

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 51)

Besvarelse af FOU spørgsmål nr. 51 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Holger K. Nielsen, SF.

Spørgsmål nr. 51:

Vil ministeren redegøre for planerne om en udvidelse af skydeterrænet ved Jægerspris - herunder de miljømæssige konsekvenser?

Svar:

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet indhentet oplysninger fra Forsvarskommandoen, der oplyser følgende.

"Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn består i dag af ca. 1.530 ha., hvoraf mindre end halvdelen ejes af Forsvarsministeriet. Den resterende andel af øvelsesarealet har forsvaret forpagtet af Kong Frederik VII Stiftelse, jf. forpagtningsoverenskomst af 1991. Forpagtningsoverenskomsten mellem forsvaret og Kong Frederik VII Stiftelse omfatter arealer med tilhørende bygninger. Den nuværende forpagtningsoverenskomst udløber den 31. december 2011.

I lyset af forsvarets kendte opgaver er det vurderingen, at det fremadrettede behov for anvendelse og udnyttelse af faciliteterne ved Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn ikke inden for overskuelig fremtid vil blive reduceret i forhold til den nuværende udnyttelsesgrad.

Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn har stor betydning for, at de på Sjælland stationerede enheder kan gennemføre enhedsuddannelse og skydninger uden at skulle gennemføre tids- og ressourcekrævende forlægninger til øvelses- og skydeterrænerne ved Borris og Oksbøl.

I 2009 tilgik det nye InfanteriKampKøretøj (IKK) enhederne fra Den Kongelige Livgarde samt enhederne fra Gardehusarregimentet. Køretøjet forventes anvendt i Afghanistan fra 2010.

Grunduddannelsen for IKK, bortset fra uddannelsen i skarpskydning, gennemføres primært på respektive øvelsespladser i hjemgarnisonen. I den videre uddannelse af IKK enheder vil skydningsaktiviteter finde sted i Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn, mens den afsluttende missionsorienterede uddannelse gennemføres i Oksbøl Skyde - og Øvelsesområde.

For at kunne uddanne enheder på IKK er det nødvendigt at etablere en målbane i Jægerspris Skyde- og Øvelsesterræn, hvor der kan skydes mod bevægelige mål. En ansøgning om etablering af målbane er fremsendt til Frederikssund Kommune.

En ansøgning om bevægelig målbane til brug for skydning med kampvognskanoner har tidligere været fremsendt og blev dengang miljøgodkendt, men banen blev ikke etableret. Banen var planlagt placeret i samme område som den, der nu søges om tilladelse til at etablere, hvorfor der er tale om stort set det samme projekt bortset fra, at kaliberstørrelsen på de anvendte våbensystemer er reduceret fra 84 mm til 35 mm.

Forsvaret har for øjeblikket lejet en del tilstødende landbrugsarealer fra Frederik den 7. Stiftelse til brug for uddannelse af enhederne. Det forpagtede område anvendes i dag sammen med de af forsvaret ejede områder som skyde- og øvelsesområde. Brugen af det forpagtede område forhandles i øjeblikket med Stiftelsen.

I forhandlingerne indgår der endvidere forhold vedr. retten til at anvende en række stillingsområder med tilhørende adgangsveje i dele af Jægerspris Nordskov. Disse områder har imidlertid ikke været anvendt i de senere år. Indførelsen af IKK vil medføre et fornyet behov for anvendelse af skovområder, idet det er vigtigt, at enhederne forud for udsendelse til fx Afghanistan kan øves i kamp i et terræn, der ikke er umiddelbart overskueligt – en terræntype som kendes fra operationerne i Afghanistan.

Det nærmere indhold af en evt. ny forpagtningsoverenskomst kendes ikke på nuværende tidspunkt, idet der pågår forhandlinger herom.

Forsvaret overholder de til enhver tid gældende regler – herunder bekendtgørelse nr. 468 af 13. juni 2002 om støjregulering for forsvarets øvelsespladser og skyde- og øvelsesterræner, der ved ændringsbekendtgørelse nr. 641 af 14. juni 2007 gælder frem til den 1. juli 2012, og vil også gøre dette fremadrettet”.

Jeg kan henholde mig til Forsvarskommandoens redegørelse.